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Úvodem 
 
Vážení kolegové, 
 
Dostalo se Vám do rukou (vašich počítačů) nové číslo Pavouka, našeho zpravodaje. 
Po Vlastíkově dlouholetém vedení Pavouka jsme s Petrem Dolejšem a Honzou Erhartem 
převzali štafetu, tak doufáme, že se bude líbit a s chutí si ho přečtete. Protože Vánoce klepou 
na dveře a nový rok se kvapem blíží, přeji všem krásné svátky a v novém roce nejen 
arachnologické úspěchy! 
 

za redakci Ondřej Machač 
 
 

Arachnofauna České republiky 

Pavouci České republiky 

Novými druhy arachnofauny České republiky jsou: 
 
Hahnia candida Simon, 1875 – CHKO Český kras, Liteň (6150), 13. 4. 2011–17. 5. 2011, 
1 ♀, leg. A. Tenčík, det. M. Zedek (rev. V. Růžička), coll. M. Zedek. 
 
Psilochorus simoni (Berland, 1911) – Praha-Holešovice, 26. 10. 2002, 1 ♀; 30. 1. 2007, 
2 ♀♀; 23. 9. 2010, 1 ♂; 3. 2. 2011, 1 ♀, leg. V. Hula. V letech 2010–2011 lapil S. Korenko 
dalších šest jedinců v Praze-Vysočanech. Tento u nás pouze synantropně se vyskytující druh 
byl nalezen již ve druhé pražské domácnosti, nejspíše u nás zdomácněl a budeme ho k našim 
pavoukům počítat. 
 
Sintula spiniger (Balogh, 1935) – Hodonín, pole mezi Hodonínem a osadou Pánov, 28. 8.–30. 
9. 2009, 1 ♀; 25. 8. 2008–18. 9. 2008, 5 ♀♀; 25. 8. 2008–18. 9. 2008, 1 ♀, leg. H. Šefrová, 
det. V. Růžička, coll. V. Hula & J. Niedobová. 
 
Thanatus vulgaris Simon, 1870 – Velvary, 23. 4. 2011, 1 ♀, leg. O. Zimmermann, det. V. 
Hula; Hradec Králové, září 2011, 2 ♂♂, 1 ♀, leg. V. Trailin, det. V. Hula. Druh šířící se 
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ve velkochovech cvrčků. Do České republiky se dostal ze Španělska s přepravkami na cvrčky. 
Původní pravděpodobně v USA. Dle informací od chovatelů je v každé odchovně cvrčků, ale 
dokladový materiál neexistuje. Na rozdíl od podobného T. atratus Simon, 1875 není 
pravděpodobně schopen žít mimo budovy. 
 
S přechodem na verzi 12.0 Platnickova katalogu souvisí jedna změna jména našeho pavouka. 
Druh Heriaeus melloteei Simon, 1886 byl rozpoznán jako pouze asijský druh. Evropské 
exempláře zahrnované poslední dobou do variační šíře druhu náležejí druhu Heriaeus 
oblongus Simon, 1918, který byl vyjmut ze synonymie prvně jmenovaného druhu a opět 
osamostatněn. 
 
K 10. prosinci 2011 tak registrujeme v České republice 861 druhů pavouků. 
 
K nově zavlečeným druhům můžeme přidat třesavku Holocnemus pluchei (Scopoli, 1763). 
V roce 1993 jsme ji s J. Bucharem a J. Hajerem prvně pozorovali na Sicílii v pavučinách 
cyrtofor, později si je vysadil J. Hajer ve svém experimentálním skleníku v Ústí nad Labem 
(Hajer & Řeháková 2003). Bez přičinění některého z arachnologů pozoroval druh dne 21. 
srpna 2009 pan Karel Maršík, který ho vyfotografoval ve skladovém komplexu v Praze-
Hloubětíně, kde sídlí i vietnamské firmy, kam se vozí zboží z Itálie atd. Jde o velmi nápadný 
druh; pokud by u nás zdomácněl, měli bychom ho snadno zaznamenat. 
          

Vlastimil  Růžička 
 

 
 
Holocnemus pluchei (foto: R. Macek) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Sintula spiniger – pedipalpus a epigyna (Balogh & Loksa 1947) 
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Hahnia candida, nový druh pavouka pro ČR 
Jediná samice tohoto druhu byla nalezena v zemní pasti při průzkumu pavouků v lesních 

fragmentech v jihozápadní části CHKO Český kras. Lokalita se nachází mezi obcemi Liteň a 
Vinařice, jedná se o mezofilní doubravu s příměsí habru na jihovýchodně exponovaném svahu 
se sklonem 12°.  

H. candida patří mezi nejmenší zástupce rodu Hahnia v Evropě. Velikost  těla je 
u samců 1,2–1,4 mm a u samic 1,4–1,7 mm, délka hlavohrudi je 0,61 mm a šířka hlavohrudi 
0,48 mm. Celkové zbarvení těla je velmi světlé, obvykle nažloutlé nebo bělavé. Sekundární 
receptakula (umístěná vepředu) jsou výrazně větší než primární (umístěná za nimi). Duktus 
vytváří protáhlou, dopředu směřující kličku. Tibiální apofýza je charakteristicky zahnutá a 
bulbus je výrazně zakulacený. 

Tento druh obývá detrit stepních a osluněných biotopů. H. candida je rozšířena 
na západě Evropy, Pyrenejském poloostrově, Bulharsku, Německu, Polsku, Rumunsku a 
Řecku. Nalezena byla také na severu Afriky a v Izraeli. Díky své velikosti a skrytému 
způsobu života se dá očekávat výskyt na více lokalitách, zejména v západní části našeho 
území. 
 
Zdroj obrázků:  
HARM M. 1966. Die Deutschen Hahniidae (Arach., Araneae). Senckenberg. Biol. 47 (5): 345–

370. In: NENTWIG W., BLICK T., GLOOR D., HÄNGGI A. &  KROPF C. (eds), Spiders of 
Europe. Version 6.2011. Online at http://www.araneae.unibe.ch/Hahnia_candida-data-
294.html 

 
Poděkování: 
Nález byl uskutečněn v rámci projektu Limity ochrany biodiverzity ve fragmentované krajině 
(SP/2D3/139/07). 
 

 Ondřej Machač & Michal Zedek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 

Vulva (Harm 1966)                                                         Pedipalpus (Harm 1966) 
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Bionomie pavoukovců 

Nory sklípkanů ze skupiny „trapdoor“ 

Důmyslné obydlí sklípkanů 
 

Kolmo k zemi vybudované podzemní nory opatřené záklopkou, několik únikových cest, 
tak bych stručně charakterizoval úkryty sklípkanů, kterým se přezdívá trapdoor spiders, neboli 
pavouci "padající dveře". Tento název není daleko od pravdy, důvodem jsou důmyslné 
příbytky opatřené pavučinovým špuntem, který funguje na principu padacích dveří... 

Tvary nor a poklopů jsou mezi čeleděmi a rody různé, a to od kruhového po písmeno D. 
Spodní plocha je nerovnoměrně vypouklá, s oblými okraji a je opatřena kroužkovitě 
umístěnými dírkami. Tyto dírky vytvářejí prostor pro uchopení, umožňující sklípkanovi těsně 
přitáhnout poklop. Několikrát jsem se setkal s natolik houževnatým držením záklopky, kterou 
nebylo možno vůbec otevřít ani s asistencí a vzájemným střídáním přesvědčovacích metod 
od zkušených domorodců. Pokud se cítí pavouk ohrožen, může navíc nečekaně bleskurychle 
příklop otevřít, nepříjemně kousnout a ve zlomku sekundy se znovu vrátit do nory a opět 
„za sebou zabouchnout dveře“. Pokud i tato metoda obrany selže, nic se neděje, má ještě 
několik možností, jak se vytratit narušiteli z dosahu. Má k tomu zbudováno několik 
nouzových východů, tajných komůrek, které mohou být taktéž opatřeny důmyslně 
zamaskovaným krytem. Studovat tyto prastaré formy pavoukovců ve volné přírodě je 
nesmírně zajímavé, ale bohužel časově značně náročné. 
Nalézt noru se zátkou může být často velkým problémem. Obvykle je zamaskována natolik 
důkladně, že splývá s okolím a i zkušenému oku pozorovatele se můžou zdát hnízda téměř 
neviditelná. Nory těchto prastarých organismů jsou jeden velký biologický unikát. 

Dokonale ochrání majitele před nepřízní povětrnostních podmínek a teplotního šoku. 
Vlákna jsou navíc voděvzdorná a izolují noru proti záplavám jak v období sucha, tak naopak 
období dešťů. Stěny nory pokrývá silná vrstva pavučinových vláken. Tato vrstva zabraňuje 
spadávání půdy a napomáhá k vytváření vyváženého mikroklimatu. Vajíčka jsou obvykle 
uložena na dně nory a jsou přikryta vrstvou z vláken, aby byla chráněna před predátory, 
parazity nebo proti mikrobiálním infekcím. Nora zajišťuje ochranu během svlékání a páření. 
Sklípkan během svého života vyhloubí obvykle jen jednu noru a v průběhu let ji rozšiřuje. 
Hloubka nory je rozdílná v závislosti na překážkách v zemi, velikosti sklípkana a druhu půdy. 
Sklípkani používají při hloubení nor různé metody. Na svých klepítkách (chelicerách) mají 
speciální hřebenovité výrůstky nazývané rastelum, které používá k rozrušování půdy. Během 
počáteční fáze má nora 1,5–2 násobnou velikost pavouka. Po té následuje fáze zhotovení 
poklopu. Během třetí fáze hloubení je nora prodloužena až pod poklop. K odstranění půdy 
používají různé metody. Některé druhy vytlačují rozmělněnou půdu nohama nebo makadly. 
Jiné druhy tlačí chomáč tvořený z půdy a vláken, který vynesou za pomoci chelicer ven 
z nory. 

 
Tvar poklopu  

 
Padací dvířka jsou tvořena pružnou ohebnou chlopní, která je obvykle jen pokračováním 

vláknitého obložení stěn nory. Poklop je zhotovován z částeček okolní půdy, proto pokud 
chceme, aby pavouci v zajetí vytvořili zajímavé záklopky, přidáváme do substrátu pevnou 
hlínu jako např. jíl apod. Venkovní strana je dobře maskována, rostlinný materiál vyskytující 
se v okolí nory je často zakomponován do poklopu. Mocnost a tvar je mezi čeleděmi, rody a 
druhy rozdílná. Záklopky od druhu pocházejících ze stepních oblastí mají jakési manžety – 
lem nory někdy mírně přesahuje přes povrch půdy. Tento krátký pružný límec spadá dovnitř, 
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aby zablokoval a zakamufloval vchod do nory. Pavouk noru nikdy neopouští, ani v případě 
vyčkávání na kořist. Při lovu poklop mírně pootevře, zaútočí až v případě, když je potrava 
v bezprostřední blízkosti nory. Bleskurychle vystartuje, ale zadečkem a nohama se neustále 
přidržuje ústí nory nebo záklopky. 

Některé druhy používají jako vchodové dveře různé druhy náhražek, jako jsou kamínky, 
kůra nebo vlastní zadeček. Dr. Baum pozoroval sklípkana, který si přivlastnil peníz a používal 
ho směle jako padací dvířka. 
 
Metody lovu kořisti  

 
Loviště a manévrovací prostor je omezen na blízké okolí kolem nory, na které může 

pavouk dosáhnout. Sklípkani také využívají metody podobné systému včasné výstrahy, pokud 
to tak můžeme nazvat. Pavouci rozšiřují kontrolovaná loviště použitím soustavy sítí, větviček, 
trávy, různých kousků zeminy, které ukládají kolem nor. Vibrace jsou zachyceny, když se 
kořist tohoto detekčního materiálu dotkne. Sklípkan kořist většinou rozpozná vibračními 
receptory na makadlech a končetinách, které kontrolují detekční pavučinová vlákna 
rozmístěná v lovném prostoru. Potrava sklípkana se skládá převážně z hmyzu a jiných 
pavoukovců. Nemohou si dovolit být příliš vybíraví. Pavouk celou dobu čeká s mírně 
pootevřeným víčkem na potencionální kořist, pokud je vhodná k ulovení, bleskově otevře 
poklop a zaútočí na ní. 
 

Stanislav Macík 
 
 

Determinace – tipy, rady, klíče... 

Interaktivní klí č plachetnatek Anny Stäubli 
Na pavučenky mám za nejlepší klíč ten Wiehleho, jinak jsem zvyklý na Millerův klíč, 

používám i knižní klíč Spinnen Mitteleuropas. V nouzi i internetovou verzi Spinnen Europas 
(http://www.araneae.unibe.ch), ano, jsou tam obrázky pěkně pohromadě. Key to Linyphiidae, 
obsažený v nabídce, mně nefungoval. Jenže pak mi syn nainstaloval (kvůli něčemu zcela 
jinému) potřebnou Java platformu… 

 Potýkal jsem se s pavučenkou – velmi nápadné makadlo, velmi nápadná epigyna. Žádná 
vzácnost, dostal jsem toho od Michala Zedka asi sedmdesát kusů, ale já to ne a ne nikde najít. 
K zbláznění. No a pak jsem tedy zjistil, že mi tenhle klíč už chodí… 

 Interaktivní klíč plachetnatek je postaven na jiném základě než dichotomické klíče. 
Zadávají se do něj hodnoty znaků bez jakéhokoliv pořadí. To je ohromná věc. (Kdysi jsem si 
dělal seznam plachetnatek, které mají na tibiích ventrální ostny; není jich mnoho, a když 
materiál vykazoval tenhle nápadný znak, řešení už se našlo snadno.) S každým přidaným 
znakem se okruh podezřelých zužuje. Nebudu vás dál napínat, nápadný zub na přední ploše 
chelicer to řešil – byl to Mermessus trilobatus. 

 Ano, zavlečený druh, který není v žádném knižním klíči, ani v základním klíči 
na stránkách Spinnen Europas. O jeho nálezu u nás referovali před třemi lety Řezáč a 
Dolanský ve zpravodaji Pavouk č. 26 (ale kdo si to má všechno pamatovat ☺). Takže 
upozorňuji jednak na výhody interaktivního klíče, jednak na to, že Mermessus trilobatus 
může být nacházen i ve velkých počtech, stejně jako byl kdysi Milanem Antušem zjištěn 
masový výskyt rovněž zavlečeného druhu Ostearius melanopygius. 
 

Vlastimil Růžička 
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Faunistika 
 
Krátké zprávy 
 
Z faunistiky Krušných hor: Na Kamenné hoře zjištěno v suti za rok 2010–2011 pět glaciálních 
reliktů: Acantholycosa norvegica (hojná populace), Bathyphantes eumenis buchari, 
Diplocentria bidentata, Robertus scoticus, Wubanoides uralensis lithodytes (1 ♀, 1 ♂). 
 

Antonín Roušar 
 
 

Lokality 

Vodouch stříbřitý ve Štramberku 
Vidět na vlastní oči tohoto zajímavého pavouka v přírodě není tak snadné, jak by se mohlo 
zdát. Přestože se nejedná o super vzácného pavouka, díky jeho skrytému způsobu života není 
moc těch, kteří ho v přírodě pozorovali. Dalo by se říct, že vodouch stříbřitý je pavouk, který 
mě přivedl k arachnologii. Už jako malý kluk jsem ho obdivoval a bylo mým snem ho 
v přírodě spatřit. To se mi však dlouhou dobu nedařilo. A to jsem po něm pátral i v oblasti 
mokřadní arachnofauně zaslíbené – na Třeboňsku. Mé první setkání s vodouchem bylo až 
o několik let později ve Štramberku. Není snad u nás vhodnější místo k pozorování vodoucha 
než právě v botanické zahradě a arboretu ve městečku Štramberk nedaleko Kopřivnice. 
Arboretum je umístěno v bývalém vápencovém lomu na okraji turistického městečka. 
Správcem botanické zahrady je pan Pavlík, který je ke všem milovníkům přírody velmi 
vstřícný, a vstupné je zde dobrovolné. Vodouši zde žijí hojně v malých, vodním rostlinstvem 
bohatě zarostlých a prohřátých jezírkách. Čirá voda, malá velikost a hloubka jezírek, no 
zkrátka vodouch jako na dlani. Stačí jen rozhrnout závoj vodních rostlin a už se na vás třpytí 
zadeček obalený bublinkou vzduchu. Pečlivý pozorovatel může během chvíle najít několik 
vodouchů různého pohlaví i stáří. V polovině léta lze při troše štěstí pozorovat i samice 
hlídající v pavučinovém zvonu kulovitý kokon. Několikrát jsem zde našel vodouchy i se 
svými zvony dokonce pod kameny na dně jezírek! Pokud tedy neúspěšně pátráte 
po vodouchovi, udělejte si výlet do Štramberku a třeba potkáte i ještěrku zední nebo jasoně 
červenookého.   
 

Ondřej Machač 
    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Argyroneta aquatica (foto: O. Machač)        Biotop vodoucha ve Štramberku  

       (foto: O. Machač) 
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Výzvy 
 
Roztoči na pavoukovcích 
 

Na kongresu v Polsku nebylo možné přehlédnout poster s nádhernou velkou fotografií 
nešťastného štírka, na kterém jsou přisátí nějací roztoči. Protože jsem nedlouho před tím měl 
v rukách běžníka, na jehož zadečku byli také přisátí roztoči, dal jsem se s autorkou posteru 
do řeči. Upozornila mě, že jinde v sále má ještě dva další postery, jeden o roztočích na 
pavoucích a druhý o roztočích na sekáčích. Abstrakta jejích příspěvků jsou v kongresovém 
sborníku abstrakt a článek o roztočích na štírcích je právě publikován (Judson & Mąkol 2011). 

 Přinejmenším na pavoucích jsem roztoče viděl v tom jednom jediném případě. Když 
člověk na takovou kuriozitu narazí, těžko obvykle shání někoho, kdo by materiál mohl určit a 
zhodnotit. V případě roztočů parazitujících na pavoukovcích tedy takovou osobou je a 
materiálu se ráda ujme: Prof. Joanna Mąkol, Uniwersytet przyrodniczy, Institute of Biology, 
KoŜuchowska 5B, 51-631 Wrocław, POLSKO; joanna.makol@up.wroc.pl. 
     
JUDSON M., MĄKOL J. 2011: Pseudoscorpions (Chelonethi: Neobisiidae) parasitized by mites 

(Acari: Trombidiidae, Erythraeidae). J. Arachnol. 39 (2): 345–348. 
 

Vlastimil Růžička 
 
 

Zajímavost ze světa 
 
Triumf Katalogu na ostrově sv. Patrika 
 

25. Evropský arachnologický kongres v Řecku (2009) byl pro české arachnology v 
mnohém nevšední. Mimo jiné jsme se seznámili se sympatickým kurátorem Dublinského 
muzea Mylesem Nolanem. Vyprávěl nám o svém výzkumu a o jeho snu vypracovat pro 
každého pavouka ekologické charakteristiky a ty pak použít pro bioindikaci. Tedy jakási 
ostrovní obdoba toho, co v české kotlině zpracoval p. prof. Buchar.  

Barvitě jsme mu vylíčili práci celé České arachnologické společnosti, která vyústila v 
sepsání Katalogu. A ten by samozřejmě Mylesovi neměl chybět! Katalog? Tvářil se Myles 
poněkud rozpačitě a snad jen ze zdvořilosti souhlasil s tím, že mu ho pošleme. Protože byly 
prázdniny a já na Prahu neměl ještě ani pomyšlení, posílal jsem Katalog z venkovské pošty. 
Mezi babičkami čekajícími v úzké chodbičce takový balík samozřejmě vyvolal notný rozruch. 
A což teprve, když listonoška za přepážkou nechápavě opakovala „Do Irska?“ 

Asi za dva týdny přišel nadšený e-mail od Mylese. Vychvaloval Katalog a jásal nad jeho 
dokonalým provedením. Snad čekal, že mu přijde obyčejný čeklist, a náš Katalog mu vyrazil 
dech. „This is exactly the information I need,” radostně zakončil svůj dopis. Uplynuly necelé 
dva roky a Myles stále zpracovává irskou arachnofaunu. Jeho poslední zpráva je vše říkající: 
„I have been making extensive use of Buchar and Ruzicka you will be glad to hear - a lovely 
book!“ 

 
Petr Dolejš 
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Reportáže z arachnologických akcí 

Arachnologická exkurze Jižní Morava 2011 
Sraz byl před obecním úřadem, ale my jsme se sešli na zahrádce mutěnické restaurace. Což 
bylo strategicky nejvýhodnější místo: během konzumace oběda bylo možno kontrolovat nově 
příchozí. A dostavili se všichni.  
A tak jsme záhy mohli vyrazit do terénu, neboť avizovaná studená fronta se viditelně blížila. 
Jako první jsme navštívili hodonínskou cihelnu, abychom mohli posoudit, nakolik nežádoucí 
nálet omezil populaci slíďáka Pardosa nebulosa. Na další lokalitě – tankodrom Pánov jsme 
dosbírali to, co jsme loni kvůli dešti nestihli.  
Nezapomínali jsme na průběžné doplňování tekutin – přestože byl začátek května, bylo pěkně 
horko. To se odrazilo i večer ve sklípku, při koštu a nákupu vína. 
Ráno bylo umyté nočním deštěm, a tak jsme zvolili ten nejsušší biotop – Váté písky Bzenec. 
Pavouci zde byli oproti broukům (chroustí rok) ve výrazné menšině. Například Arctosa 
cinerea se na PP Osypané břehy našla pouze jediná. 
Bohužel místní restaurace nepočítaly s tak početnou výpravou (přepravovali jsme se celkem 
pěti auty), takže jsme bez velkých okolků mohli pokračovat s návštěvou dalších lokalit. 
Dojedli jsme se až večer ve sklepě místního vyhlášeného vinaře a dověděli se vše možné 
o víně. Toho jsme vypili hojně a pomohli tak uvolnit místo v sudech pro další úrodu. 
Následující den jsme vyrazili na dlouho odkládané Špidláky. A po rychlém obědě na další dvě 
lokality podobného charakteru. 
Exkurzi nelze hodnotit jinak než kladně. A to nejen pro to, že byla tentokrát tak vydařená na 
počasí a bohatá na účast… 

Jan Erhart 
 
 

   
 
Pardosa nebulosa (foto: J. Erhart)       Účastníci arachnoexkurze  

    (foto: P. Dolejš) 
 
 
Podzimní arachnoexkurze aneb JV Morava potřetí 
 

Podzimní arachnologická exkurze se tento rok konala ve středu 5. října a organizace se 
zhostil Stanislav Macík. Exkurze to byla vpravdě komorní – kromě velitele se jí zúčastnili 
Klára Míková, Petr Dolejš a dva t. č. služebně nejmladší členové ČASu, Pavel Just a Adam 
Bořecký. Ano, bylo nás pět :-) 

Na místo konání jsme s Pavlem dorazili již v úterý večer a první exkurze se konala 
do Standových chovů. Druhý den ráno nás Adam odvezl na lokalitu Vojenské cvičiště 
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u Bzence. Jen jsme párkrát smýkli, hned se ze síťky drali Uloborus walckenaerius, Simitidion 
simile, Steatoda albomaculata, Agalenatea redii, Oxyopes ramosus, Thomisus onustus, 
Tmarus piger, všudypřítomní Mangora acalypha a Pisaura mirabilis a samozřejmě Metellina 
segmentata zastupující pavouky tzv. „podzimního aspektu“. Ve skulinách v zemi se snažila 
schovat Alopecosa aculeata. To, za čím jsem sem ale jeli, na nás čekalo až na písčině u lesa. 
Samozřejmě nic jiného nežli p. prof. Bucharem popsaná Alopecosa psammophila! 

Následující lokalita, kterou jsme poctili svou přítomností, byly Váté písky. Z dalších 
ulovených pavouků potěšili Eresus kollari, Hypsosinga albovittata, Alopecosa cursor a 
Berlandina cinerea. Velkou radost nám udělaly neskutečně macaté a fotograficky velice 
atraktivní housenky lišaje pryšcového. 

Poslední navštívenou lokalitou byly Horky. Ty jsme znali již z 10. května 2010, ale 
říkali jsme si: „Co kdyby...“. Nu a bylo. Kromě dvojice pavouků Alopecosa striatipes a 
Xysticus striatipes, sekáče Phalangium opilio a notoricky známého roztoče Ixodes ricinus 
jsme objevili, světe div se, noru sklípkánka! A obydlenou!! Její mladý obyvatel nyní sdílí 
domácnost se Standou a všichni netrpělivě čekáme, který druh z něj vyroste. Slíďáky rodu 
Alopecosa bedlivě ošetřuje Pavel a ostatní pavouci jsou spolu s některými dalšími z 
předešlých jihomoravských exkurzí na věky věků uloženi v arachnologické sbírce 
Zoologického oddělení Národního muzea pod evidenčními čísly P6A-5101 až P6A-5190. 
 

Petr Dolejš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V typické arachnologické pozici na Horkách       Atypus sp. juv. z Horek (foto P. Dolejš) 
(foto: P. Dolejš) 
 
 

Společenská rubrika 
 
Svatba: 
 
Dne 11. srpna 2011 se oženil Vít Céza s Veronikou Valentovou na Libeňském zámečku 
v Praze. Blahopřejeme a přejeme hodně štěstí ve společném životě. 
 
Obhajoba: 
 
Dne 14. září 2011 přesvědčivě obhájil na katedře zoologie PřF UK v Praze Jan Raška svoji 
diplomovou práci pojmenovanou „Reakce skákavky Evarcha arcuata na aposematické 
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ploštice“. Práci vedla etoložka Doc. Mgr. Alice Exnerová, Ph.D., konzultoval přední odborník 
na ploštice prof. RNDr. Pavel Štys, DrSc. a oponoval Mgr. Jan Šobotník, Ph.D. Gratulujeme! 
 
Arachnologický výrok roku: 
 
Kdy: 14. května 2011, kde: PR Louky pod Kumstátem, kdo: Ivana Hradská 
Petr D.:  Co jsi to chytila? 
Ivana: Samce od kopretiny! 
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